
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00459-00111.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 

– CONTRATTI – SINDACO E 
ASSESSORI – STATO CIVILE – 

ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 
 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 459 DEL 27/11/2024 

 
 

OGGETTO: 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00459-00111.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

Abbonamento triennale portale online Gruppo24Ore - 
Affidamento diretto CIG B467077DFC 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00459-00111.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Premesso: 
- che negli ultimi anni la normativa degli Enti Locali sta subendo repentine evoluzioni, che 

obbligano i dipendenti comunali al necessario e continuo aggiornamento; 
- che, alla luce di tale situazione, è quanto mai importante, per poter rispondere con 

efficienza ed efficacia alle richieste dell’utenza, far in modo che il personale addetto sia 
pronto e formato sulle nuove disposizioni di legge; 

 
Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’abbonamento ai servizi del GRUPPO24ORE e di 
optare per un abbonamento triennale (01/01/2025 – 31/12/2027) che comporta un 
significativo contenimento dei costi rispetto ad un abbonamento annuale; 
 
Dato atto: 
- che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023 e che lo stesso non riveste carattere 
transfrontaliero; 

- che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii., solo per gli 
acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro è previsto il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o di centrale di committenza o ex art. 
328 DPR n. 207/2010; 

 
Considerato che: 
- occorre affidare l’appalto relativo al servizio in oggetto dell’importo pari ad € 3.300,00, 

esclusa IVA; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
Responsabile del Servizio scrivente; 

 
 
Rilevato che per l’individuazione della ditta fornitrice ci si è avvalsi della ditta IL SOLE 24 
ORE S.p.A.; 
 
Rilevato inoltre che la ditta individuata ha fornito un preventivo di spesa in data 28/10/2024 
per: 
- Abbonamento triennale Portale Smart24 PA+base (comprensivo di 1 accesso a NT+ENTI 

LOCALI & EDILIZIA); 
per una spesa annua pari a € 1.100,00 oltre IVA e, quindi, per una spesa complessiva 
triennale di € 3.300,00, oltre IVA (4%); 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00459-00111.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali come attestato dal D.U.R.C. rilasciato dall'I.N.P.S./INAIL con validità sino al 
21/01/2025; 
 
Precisato, altresì che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG 
B467077DFC la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Viste le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento diretto, da ultimo aggiornate 
con il Vademecum del 9 agosto 2024; 
 
Visto l’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011; 
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di procedere con affidamento diretto, per le ragioni e così come esposto in narrativa, 

alla Ditta SOLE 24 ORE S.p.A. – con sede in Viale Sarca, 223 
20126 Milano, Partita Iva 00777910159 il servizio di abbonamento triennale 01/01/2025 
– 31/12/2027 ai servizi di interesse comunale, come in appresso specificati: 
- Portale Smart24 PA+base (comprensivo di 1 accesso a NT+ENTI LOCALI & 

EDILIZIA); 
 

2. Di impegnare conseguentemente la somma di € 1.100,00 oltre IVA 4% pari a € 44,00 
e quindi per complessive € 1.144,00 sui fondi di cui al Cap. 790/5/5 del Bilancio 2025 e 
di prenotare contestualmente analogo impegno di spesa a carico dei futuri bilanci 2026 e 
2027; 
 

3. Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione di 
regolare fattura, nel limite massimo determinato con il presente atto, dando atto che ai 
sensi della Legge n. 236/2010, il CIG è B467077DFC e la ditta provvederà alla 
comunicazione del numero di conto corrente dedicato ed i nominativi delle persone 
autorizzate all’utilizzo. 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 


